ficio n® 032/2015.

Senhor Presidente,

'-‘ LC Consultoria em Gestao Piblica Ltda.

Site: www.klcconcursos.com.br -

CNPJ 11.761.650/0001-76

Email: klcconsultoria@hotmail.com

Lobato, 26 de junho de 2015.

A empresa KLC — Consultoria em Gestdo Publica Ltda., apos a analise dos recursos interpostos, decide
sob os seguintes fundamentos:

NOME Cargo/Questido Resultado
Michel Banks Cortez | Técnico Municipal de | INDEFERIDO - Questiona-se que alternativa b) seja a correta,
Nivel Superior I - | alegando-se que a alternativa a) também ¢ correta. A alternativa a)

Educagdo Fisica/ 01

apresenta que “o personagem principal luta por seu lugar junto a escola
de samba, empregando de recursos ndo alheios ao seu emprego”. Nessa
questdo, apresenta-se que o personagem principal emprega de recursos
que ndo sdo de outras pessoas, jamais que sd0 recursos proprios, como
¢ feito explicitamente na alternativa b). Por sua vez, a alternativa b)
informa que “a personagem principal demonstra sua perseveranga em
se manter vivo, empregando de recursos que lhe sdo disponiveis”. O
texto ndo aborda, em nenhum dos seus paragrafos, qualquer referéncia
a morte, assim, descarta-se a possibilidade de inferir tal perspectiva
nele. Da mesma forma, a alternativa apresenta que o personagem
principal empregou recursos que lhe s@o disponiveis, isto €, o uso do
pandeiro para sua manutengdo junto a escola de samba. As demais
alternativas ndo sdo corretas.

Michel Banks Cortez
e Williton Alves de
Quadros

Técnico Municipal de
Nivel Superior [ -
Educagdo Fisica / 02

INDEFERIDO - Questiona-se a afirmagdo de que a alternativa a) seja
a correta, alegando-se 0 emprego do termo “apenas” como restritivo a
expressdo anterior “sua degradagdo fisica”. O termo “apenas”, em
fun¢do de sua localizagdo sintatica ao final da frase, incide sobre todas
as proposigdes que nela se apresentam. Dessa maneira, ele remete e faz
referéncia a “o percurso de envelhecimento do personagem” e “sua
degradagdo fisica”. Além disso, questiona-se que, no primeiro
paragrafo do texto, objeto de analise da questdo, ha outras
caracteristicas da personagem “seu Joca” que ndo foram destacadas nas
alternativas para analise. Como essas caracteristicas ndo sdo elencadas
em nenhuma das alternativas, elas ndo fazem parte da questdo,
portanto, ndo sdo plausiveis de analise.

Michel Banks Cortez
e Williton Alves de
Quadros

Técnico Municipal de
Nivel Superior [ -
Educagdo Fisica / 03

INDEFERIDO - Questiona-se a afirmagdo de que a alternativa a) seja
a correta, indagando-se sobre a concordancia verbal com o sujeito
coletivo de verbo no plural na proposigdo “o pessoal ficou bobo (era
retrato colorido, o pavdo estava uma maravilha); nem acreditaram”. De
acordo com a norma gramatical brasileira, quando o sujeito €
representado pelo nome coletivo, no caso da alternativa, “o pessoal”, o
verbo fica no singular, como acontece na primeira expressdo verbal de
“ficar”; mas vai ao plural se aparece distanciado, para ndo perder a
nog¢do de pluralidade dos seres, como acontece em “nem acreditaram”.
Como ha somente um verbo no plural na proposi¢do analisada,
evidencia-se que € “acreditaram”, uma vez que a mengéo de plural ja
qualifica as diferengas entre os dois verbos, sendo o primeiro no
singular e o segundo no plural.
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Michel Banks Cortez

Técnico Municipal de
Nivel Superior 1 -
Educacdo Fisica / 04

DEFERIDO - Anular a referida questdo, tendo em vista a ndo
existéncia de alternativa correta.

Michel Banks Cortez
e Tatiane Honorato
Gomes

Técnico Municipal de
Nivel Superior [ -
Educagdo Fisica / 09

INDEFERIDO - A simplificagdo do nome ou o erro de grafia alegado
pelos requerentes, no caso especifico dessa questdo, ndo interfere na
resposta correta.

Williton
Quadros

Alves de

Técnico Municipal de
Nivel Superior [ -
Educag@o Fisica/ 11

INDEFERIDO - O erro de grafia alegado pelo requerente, no caso
especifico dessa questdo, ndo interfere na resposta correta. Além do
mais, o topico “esporte” estd plenamente contemplado no conteudo
programatico de “conhecimentos gerais”.

Williton
Quadros

Alves de

Técnico Municipal de
Nivel Superior 1 -
Educagido Fisica/ 19

INDEFERIDO - A solicitagdo do candidato ndo tem fundamentag@o,
seguintes justificativas:

Com relagdo a conformidade com o edital, a alternativa refere-se a
conceitos que fazem parte da Histéria da Educagdo Fisica, no Brasil,
fazendo parte do contexto histérico, e ndo existe necessidade de ser
citado especificamente nos documentos DCE ou PCN, na questdo, a
qual é bem clara em seu enunciado “em relagdo a histéria da educagédo
fisica”.

Com relagdo ao termo “perspectiva esportiva” (2* afirmativa) , o texto
foi retirado na integra da DCE, pagina 43, o que confirma sua
veracidade.

Relacionado ao questionamento de “pegadinha”, ndo tem sentido a
afirmagdo do candidato, pois as questdes seguem o conceito bésico de
analise e interpretagdo dos conceitos apresentados, nos quais o
candidato tem que optar pela andlise solicitada na questéo.

Quanto ao “ponto final” (1* afirmativa), tal erro de digitagdo, ndo muda
em nenhum sentido a analise da alternativa em questéo.

Quanto ao comentario referente ao termo “educagdo fisica” (enunciado
da questdo) com as iniciais em letra mintscula, ndo muda o conceito
da questdo, ficando bem clara o que foi solicitado.

As Diretrizes Curriculares Estaduais, ¢ um documento oficial do
Estado do Parana, ndo necessitando ser citado no edital, pois os
conteidos retirados referem-se a conceitos historicos que ndo se
alteram e ndo tem sentido diferentes para bacharéis ou licenciados.

Michel Banks Cortez

Técnico Municipal de
Nivel Superior 1 -
Educagéo Fisica/ 19

INDEFERIDO - Na 3* afirmativa houve a alteragdo da “década de
90”, para a “década de 807, deixando a alternativa como falsa. O texto
foi retirado na integra das Diretrizes curriculares Nacionais.

Silvana Dias Moreira

Técnico Municipal de
Nivel Superior [ -
Educagdo Fisica/ 19

INDEFERIDO - Questdo plenamente contemplada no contetido
programatico de “conhecimentos especificos” do referido cargo.

Silvana Dias Moreira,

Técnico Municipal de

DEFERIDO - Anular a referida alternativa.

Tatiane Honorato | Nivel - Superior I -

Gomes e Williton | Educagdo Fisica /20

Alves de Quadros

Williton Alves de | Técnico Municipal de | INDEFERIDO - A solicitagdo do candidato ndo tem fundamentagdo,
Quadros Nivel Superior [ - | baseado nas justificativas abaixo.

Educagdo Fisica /21

A questdo € bem clara, solicitando ao candidato que assinale a
alternativa que ndo ¢ um “fator psicomotor”, tendo como tnica opgéo
correta a alternativa “e”. Em momento algum foi mencionada na

alternativa “e” o termo “linguagem corporal”, portanto equivocou-se o
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candidato em sua solicitagdo e nos conceitos da palavra “linguagem”.
Quanto ao termo “estrutura temporal” a solicitagdo da alternativa é
bem clara, independente de iniciar com letra maitscula, pois todas as
alternativas tiveram a mesma formatagdo € a argumentagio do
candidato relacionando a termos anatémicos ndo tem fundamentagao,
pois ndo existe na anatomia humana o termo “estrutura temporal”.
Segue conceito definido por Alexandre Moraes Mello em seu livro:

“A linguagem foi concebida como conduta relacionada ao monélogo, a
expressdo dramatica, a comunicagdo e outras formas de expressdo.
( MELLO 2006, p.25).

Referéncias:

Mello, Alexandre Moraes de. Psicomotricidade Educagdo Fisica ;
Jogos Infantis, Ibra§a, 2006

Tatiane Honorato | Técnico Municipal de | INDEFERIDO - Questdo plenamente contemplada no contetdo

Gomes Nivel ~ Superior 1 - | programético de “conhecimentos especificos” do referido cargo.
Educagdo Fisica / 25

Williton Alves de | Técnico Municipal de | INDEFERIDO - Nio existe incorre¢io a ser sanada na referida

Quadros Nivel Superior I - | alternativa (Ver. PCN 1* a 4* — Vol. 07 (educagio fisica) — pagina 38).
Educagdo Fisica /27

Thiago Allan Lacerda | Técnico Municipal de | INDEFERIDO - Questio plenamente contemplada no conteudo
Nivel Superior 1 - | programatico de “conhecimentos especificos” do referido cargo.
Educag@o Fisica /27

Williton  Alves de | Técnico Municipal de | INDEFERIDO - néo existe incorre¢io a ser sanada na referida

Quadros Nivel Superior [ - | alternativa. (Ver: Livro Nacional de Regras - 2015 -

Educagdo Fisica / 29

www.cbfs.com.br).

Ademir Rodrigues de
Carvalho

Técnico Municipal de
Nivel Superior [ -
Informatica / 01

INDEFERIDO - Questiona-se que alternativa b) seja a correta,
alegando-se que a alternativa a) também € correta. A alternativa a)
apresenta que “o personagem principal luta por seu lugar junto a escola
de samba, empregando de recursos néo alheios ao seu emprego”. Nessa
questdo, apresenta-se que o personagem principal emprega de recursos
que ndo sdo de outras pessoas, jamais que s30 recursos proprios, como
¢ feito explicitamente na alternativa b). Por sua vez, a alternativa b)
informa que “a personagem principal demonstra sua perseveranga em
se manter vivo, empregando de recursos que lhe sdo disponiveis”. O
texto ndo aborda, em nenhum dos seus paragrafos, qualquer referéncia
a morte, assim, descarta-se a possibilidade de inferir tal perspectiva
nele. Da mesma forma, a alternativa apresenta que o personagem
principal empregou recursos que lhe sdo disponiveis, isto é, o uso do
pandeiro para sua manutengdo junto a escola de samba. As demais
alternativas ndo sdo corretas.

Ademir Rodrigues de
Carvalho

Técnico Municipal de
Nivel Superior [ -
Informatica / 02

INDEFERIDO - Questiona-se a afirmagdo de que a alternativa a) seja
a correta, alegando-se o emprego do termo “apenas” como restritivo a
expressdo anterior “sua degradagdo fisica”. O termo “apenas”, em
fungdo de sua localizagdo sintética ao final da frase, incide sobre todas
as proposi¢des que nela se apresentam. Dessa maneira, ele remete e faz
referéncia a “o percurso de envelhecimento do personagem” e “sua
degradacdo fisica”. Além disso, questiona-se que, no primeiro
paragrafo do texto, objeto de analise da questdio, ha outras
caracteristicas da personagem “seu Joca” que néo foram destacadas nas
alternativas para analise. Como essas caracteristicas nfo sdo elencadas
em nenhuma das alternativas, elas ndo -fazem parte da questido
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portanto, ndo sdo plausiveis de anélise.
Renan Dantas de | Técnico Municipal de | DEFERIDO - alterar a alternativa correta para a letra “A”.
Freitas Nivel Superior [ -
Engenharia Civil / 17

Angélica Ferreira | Professor /01 INDEFERIDO - Questiona-se que alternativa b) seja a correta,

Mendes Paes, Flavia alegando-se que a alternativa a) também ¢ correta. A alternativa a)

Teixeira dos Santos, apresenta que “o personagem principal luta por seu lugar junto a escola

Helen Cristina de samba, empregando de recursos ndo alheios ao seu emprego”. Nessa

Ferreira e Renata questdo, apresenta-se que o personagem principal emprega de recursos

AparecidaWishniwsk que ndo sdo de outras pessoas, jamais que s30 recursos proprios, como
¢ feito explicitamente na alternativa b). Por sua vez, a alternativa b)
informa que “a personagem principal demonstra sua perseveran¢a em
se manter vivo, empregando de recursos que lhe sdo disponiveis™. O
texto ndo aborda, em nenhum dos seus paragrafos, qualquer referéncia
a morte, assim, descarta-se a possibilidade de inferir tal perspectiva
nele. Da mesma forma, a alternativa apresenta que o personagem
principal empregou recursos que lhe sdo disponiveis, isto ¢, 0 uso do
pandeiro para sua manuten¢do junto a escola de samba. As demais
alternativas ndo sdo corretas.

Neiva Oliveira Professor / 02 INDEFERIDO - Questiona-se a afirmagdo de que a alternativa a) seja
a correta, alegando-se o emprego do termo “apenas” como restritivo a
expressdo anterior “sua degradagdo fisica”. O termo “apenas”, em
fungdo de sua localizagfo sintatica ao final da frase, incide sobre todas
as proposigdes que nela se apresentam. Dessa maneira, ele remete e faz
referéncia a “o percurso de envelhecimento do personagem” e “sua
degradagdo fisica”. Além disso, questiona-se que, no primeiro
paragrafo do texto, objeto de analise da questdio, ha outras
caracteristicas da personagem “seu Joca” que ndo foram destacadas nas
alternativas para analise. Como essas caracteristicas ndo sdo elencadas
em nenhuma das alternativas, elas ndo fazem parte da questdo,
portanto, ndo sdo plausiveis de analise.

Angélica Ferreira | Professor / 04 DEFERIDO - Anular a referida questdo, tendo em vista a ndo

Mendes Paes, Flavia existéncia de alternativa correta.

Teixeira dos Santos,

Helen Cristina

Ferreira, Neiva

Oliveira e Renata

Aparecida

Wishniwski

Angélica Ferreira | Professor /07 DEFERIDO — Anular a referida quest3o.

Mendes Paes, Flavia

Teixeira dos Santos,

Neiva Oliveira e

Renata Aparecida

Wishniwski

Daniele Lima dos | Professor de Educagdo | INDEFERIDO - Questiona-se que alternativa b) seja a correta,

Santos Silva, | Infantil /01 alegando-se que a alternativa a) também ¢ correta. A alternativa a)

Edimara Rodrigues e apresenta que “o personagem principal luta por seu lugar junto a escola

Erica Carneiro da de samba, empregando de recursos nio alheios ao seu emprego”. Nessa

Silva questdo, apresenta-se que o personagem principal emprega de recursos
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que ndo sdo de outras pessoas, jamais que S30 recursos proprios, como
¢ feito explicitamente na alternativa b). Por sua vez, a alternativa b)
informa que “a personagem principal demonstra sua perseveranga em
se manter vivo, empregando de recursos que lhe sdo disponiveis”. O
texto ndo aborda, em nenhum dos seus paréagrafos, qualquer referéncia
a morte, assim, descarta-se a possibilidade de inferir tal perspectiva
nele. Da mesma forma, a alternativa apresenta que o personagem
principal empregou recursos que lhe sdo disponiveis, isto €, o uso do
pandeiro para sua manuten¢do junto a escola de samba. As demais
alternativas ndo sdo corretas.

Daniele Lima dos
Santos Silva e Erica
Carneiro da Silva

Professor de Educagdo
Infantil / 02

INDEFERIDO - Questiona-se a afirmagdo de que a alternativa a) seja
a correta, alegando-se o emprego do termo “apenas” como restritivo a
expressdo anterior “sua degradagdo fisica”. O termo “apenas”, em
fungdo de sua localizago sintéatica ao final da frase, incide sobre todas
as proposi¢des que nela se apresentam. Dessa maneira, ele remete e faz
referéncia a “o percurso de envelhecimento do personagem” e “sua
degradagdo fisica”. Além disso, questiona-se que, no primeiro
paragrafo do texto, objeto de analise da questdio, ha outras
caracteristicas da personagem “seu Joca” que ndo foram destacadas nas
alternativas para analise. Como essas caracteristicas ndo s3o elencadas
em nenhuma das alternativas, elas ndo fazem parte da questdo,
portanto, ndo sdo plausiveis de analise.

Daniele Lima dos
Santos Silva,
Edimara Rodrigues,
Elvis Costa Pinheiro
e Erica Carneiro da
Silva

Professor de Educagdo
Infantil / 04

DEFERIDO - Anular a referida questdo, tendo em vista a nio
existéncia de alternativa correta.

Daniele Lima dos | Professor de Educagio | DEFERIDO — Anular a referida questao.

Santos Silva, | Infantil / 07

Edimara Rodrigues e

Erica Carneiro da

Silva

Erica  Carneiro da | Professor de Educagdo | INDEFERIDO — A simplificagdo do nome ou o erro de grafia alegado
Silva Infantil /- 14

pelos requerentes, no caso especifico dessa questdo, ndo interfere na
resposta correta.

Vania Aparecida de
Oliveira

Técnico Municipal de
Nivel Superior 1 -
Servigo Social / 01

INDEFERIDO - Questiona-se que alternativa b) seja a correta,
alegando-se que a alternativa a) também ¢ correta. A alternativa a)
apresenta que “o personagem principal luta por seu lugar junto a escola
de samba, empregando de recursos no alheios ao seu emprego”. Nessa
questdo, apresenta-se que o personagem principal emprega de recursos
que ndo sdo de outras pessoas, jamais que S30 recursos proprios, como
¢ feito explicitamente na alternativa b). Por sua vez, a alternativa b)
informa que “a personagem principal demonstra sua perseveranga em
se manter vivo, empregando de recursos que lhe sdo disponiveis”. O
texto ndo aborda, em nenhum dos seus parégrafos, qualquer referéncia
a morte, assim, descarta-se a possibilidade de inferir tal perspectiva
nele. Da mesma forma, a alternativa apresenta que o personagem
principal empregou recursos que lhe sdo disponiveis, isto €, o uso do
pandeiro para sua manutengdo junto a escola de samba. As demais
alternativas ndo sdo corretas.
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Andre Tiago Ferreira | Motorista / 17 DEFERIDO — Anular a referida questdo
Tatiane ~ Wenceslau | Professor de Educagdo | INDEFERIDO — nio atendimento ao item 14.3 do Edital de Concurso
de Paula Infantil / 01, 20, 23 e 30 | Publico n®001/2015.
Silvana Dias Moreira | Educagdo Fisica / 01 e | INDEFERIDO — nio atendimento ao item 14.3 do Edital de Concurso
02 Publico n° 001/2015.
Aparecida Alves da | Agente Comunitrio de | DEFERIDO - Anular a referida questdo, por apresentar duas
Rosa Saude / 04 alternativas corretas: b) e d).

Em fungdo das decisdes acima, informamos que havera as seguintes alteragdes no GABARITO PRELIMINAR,
conforme segue:

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE (TODAS AS LOCALIDADES) Anular a questdo 04.

ARTIFICE DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS — CARPINTEIRO - Nio havera alteragdo.

ARTIFICE DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS — ELETRICISTA - Néo havera alteragdo.

ARTIFICE DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS — PEDREIRO - N#o havera alteragdo.

AUXILIAR DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - N#o haver alteragéo.

AUXILIAR DE OFICINA MECANICA (BORRACHEIRO) - N#o havera alteragéo.

COVEIRO — Nio havera alteragdo.

COZINHEIRO - Néo havera alteragio.

GARI — Nio havera alteragio.

MOTORISTA — Anular a questdo 17.

OPERADOR DE MAQUINAS — Nio havera alteragdo.

PROFESSOR - Anular as questdes 04 e 07.

PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL - Anular as questdes 04 ¢ 07.

TECNICO MUNICIPAL DE NiVEL MEDIO I - DESENHO DE PROJETOS — Nio haver4 alteragdo.

TECNICO MUNICIPAL DE NiVEL MEDIO I — INFORMATICA - Alterar a alternativa correta da questdo 17 para letra
“A”

TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL MEDIO I - RADIOLOGIA — Nio havera alteragdo.

TECNICO MUNICIPAL DE NiVEL SUPERIOR I — EDUCACAO FISICA — Anular as questdes 04 e 07 e alterar a
alternativa correta da questdo 17 para letra “A”.

TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL SUPERIOR I — ENFERMAGEM/OBSTETRICIA — Anular as questdes 04 e 07 e
alterar a alternativa correta da questdo 17 para letra “A”.

TECNICO MUNICIPAL DE NiVEL SUPERIOR I — ENGENHARIA CIVIL — Anular as questdes 04 e 07 e alterar a
alternativa correta da questdo 17 para letra “A”.

TECNICO MUNICIPAL DE NIVEL SUPERIOR [ — FONOAUDIOLOGIA — Anular as questdes 04 e 07 e alterar a
alternativa correta da questdo 17 para letra “A”.

TECNICO MUNICIPAL DE NiVEL SUPERIOR I — INFORMATICA — Anular as questdes 04 e 07 e alterar a alternativa
correta da questdo 17 para letra “A”.

TECNICO MUNICIPAL DE NiVEL SUPERIOR | — MEDICINA* — Anular as questdes 04 e 07 e alterar a alternativa
correta da questdio 17 para letra “A”.

TECNICO MUNICIPAL DE NiVEL SUPERIOR I — MEDICINA DO TRABALHO — Anular as questdes 04 e 07 e alterar
a alternativa correta da questdo 17 para letra “A”.

TECNICO MUNICIPAL DE NiVEL SUPERIOR I — PSICOLOGIA — Anular as questdes 04 e 07 e alterar a alternativa
correta da questdo 17 para letra “A”.

TECNICO MUNICIPAL DE NiVEL SUPERIOR | — SERVICO SOCIAL — Anular as questdes 04 e 07 e alterar a
alternativa correta da questdo 17 para letra “A”.

tenciosamente,

vid de Oliveira
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